VALENTINUS VAJENENSIS. *Ita legitur in collatione. Incerta sedes est; fuit tamen prope Vegeslam, nam*

in collatione pro *Vegelesitano* episcopo subscripsisse A dicitur. In cap. 155 collationis hæc leguntur: *Valentinus episcopus Vajensis pro consacerdote novo Regino Ecclesie Vegelesitensis, qui hic Carthagine infirmitatis causa detinetur, etc., subscripsi.* Ejusdem adversarius Donatista cap. 186 dicitur *Quintasius Vajensis*. *Vegelesita* erat in confinibus Numidiæ versus Byzacium; nam ex Antonino distabat Sufetula urbe Byzacii millia passuum 30, in itinere Thenis Thevestem. *Vaja*, seu *Baja* non semel in ecclesiasticis Africæ monumentis nominatur. *Felix Bajaniensis* fuit in concilio Grati Carthaginensis, *Bejanus Bejanensis* fuit unus e duodecim ordinatoribus Maximiani damnatus Bagaiæ a Donatistis ex Augustino lib. III con. Cresc., cap. 53. Perjeram vero ex subscriptione Valentini deducitur istum sedisse prope *Vegelesam*. In collatione cap. 208 et 209 plures episcopi Donatistæ subscripsere pro collegis, qui in itinere infirmitatis causa detenti dicuntur, quorum tamen dioceses non erant conterminæ. Et cum *Reginus* Carthagine ægrotaret, invisentem se *Valentinum* rogare potuit ut mandatum suo nomine subsignaret. In Ephesina synodo pro *Rufo* Thessalonicensi subscripsit *Flavianus Philippensis*, quorum sedes non erant vicinæ; hic enim in Macedonia secunda, ille in prima sacrorum præfectos agebant.

**AURELIUS MACOMADIENSIS.** *Bis Antoninus meminit civitatem Macomadum in Itinerario: semel dum describit viam quæ ducit Cirtam Carthagine; iterum in itinere Assuris Thenus. Illic non procul a Cirta, isthic prope Thenus ponitur; quare necesse est falli lexicographos qui legi debent putant Macomadum, eamque collocant prope Sirtim Minorem.* Postea: *Gemina enim fuit Macomadia apud Numidas; una cujus Ecclesiam regeret Aurelius, haberetque adversarium Sallustium Donutistam; altera Iresticiana, cui pro parte Donati Proflcentius præseset.* Imo tres *Macomades* recenset *Antoninus*. Priorem in Numidia ponit distantem Cirta millia passuum 53; alteram in Byzacio prope *Thenas*, quæ urbs erat in Byzacio, in cujus *Notitia* nominatur *Pascasius Thenitanus*; et rursus in eodem itinere a *Magna Lepti*, quæ erat metropolis Tripolitaneæ provincie, *Alexandriam* ait: *Macomades Syriis.* *Antonino* consentiunt *Tabulæ Peutingerianæ*, quæ prope *Thenas* in Byzacio reponunt *Macomades Minores*. Quarta *Macomadia* apud *Numidas* lexicographi, quos vellicat, a *Garnerio* discent. Quare *Proflcentius* Donatista sedebat apud *Macomades Byzacenos*; hæc enim urbs dicitur ab *Antonino* municipium. *Limes Macomadiensis* in *Notitia imperii* Occidentalis ponitur sub custodia ducis *Tripolitani*.

**DONATUS AMPHORENSIS.** *Dicitur quidem in collatione Auburensis, sed in Notitia fit mentio Cresconii Amporensis, ejecti in exsilium cum aliis.* In collatione cap. 421 non *Auburensis* dicitur, sed *Amburensis*, cujus adversarius *Servatus* cap. 198 appellatur *episcopus Amphorensis*. Potuit *Donatus* sedere *Amburæ* in diocesi *Amphorensi* seu *Amporensi*, quemadmodum *Delphinus* ex cap. 63 ejusdem collationis, morabatur in diocesi *Constantiniensi*, et quatuor catholici erant

in diocesi *Adeodati Milevitani* *Donatistæ*, ut ibidem *Petilianus* conquestus est.

**RESTITUTUS NOVASINUS.** *Ita in collatione. In Notitia episcoporum Numidiæ recensetur inter expulsos Candidus Novasinensis. Interfuit concilio tum Carthaginensi ante collationem anno 411, tum M. levitano anno 416, tum Africano universali an. 418, in quo tertius fuit legatorum provincie Numidiæ.* Hæc partim recte dicerentur, si unus e *Numidia Restitutus Novasinensis* appellaretur; sed occurrit in eadem collatione cap. 143 *Restitutus episcopus Tagorensis*, quem *Ecclesiam* ad *Numidiam* spectare concedit *Garnerius*, quia in *Notitia* illius provincie ponitur *Timotheus Tagurensis*. Rursus in synodo anni 418 dicuntur electi legati de provincia *Numidiæ* *Alipius, Augustinus et Restitutus*. Quare cum hic *Restitutus* sederit in synodo anni 416 ante *Alipium* et *Augustinum*, perperam dicitur ille idem qui anno 418 nominatur *Numidarum legatus*, quia hic post *Alipium* et *Augustinum* ibidem, tanquam in episcopatu posterior memoratur.

**LUCIANUS GUIRENSIS.** *Recensetur inter episcopos qui Carthagine synodum habuerunt ante collationem, etc. An vero et hic et illic corrupte legatur Ecclesie nomen, rep. mihi debeat pro Guirensi vel Girensi, Gurbensis, cujus episcopus decimo loco sententiam dedit in concilio re.aptizantium, dubitaverit forte aliquis, nec meo judicio valde temere.* Non ibo inficias *judicio* geographi *urbes* subinde *miscentis* non fore ita *sentientem* valde *temerarium*. Sed eruditi riderent *hominem* *Girbam* in *Numidia* locantem. Qui ponitur *Momillus a Garba* in synodo *re.aptizantium*, spectat ad *Tripolitanos*; nam in *Notitia* hujus provincie laudatur *Faustinus Giritanus*. In *Numidia* nulla *Girba* nominatur, sed tantum *Garbe*; unde in synodo *Secundi Tisigitani* apud *Cirtam* adfuit *Victor a Garbe* ex *Optato Milevitano* lib. I, et *Aug. lib. III, con. Cresconium*, cap. 27.

**ALIPUS THAGASTENSIS.** *Nobilior ille est cum scriptis Augustini, Hieronymi, ac Paulini, et aliorum, tum maxime rebus gestis justisque Ecclesie, quibus ascriptus est inter divos die 15 Augusti, etc.* Omnia egregie. Sed *Alipius* supra omne *Garnerii præconium* est.

**AUGUSTINUS HIPPONENSIS.** *Nulla hic nota opus est. Utinam quemadmodum nullas hic scriptor de Augustino notas supponit, ita nec ulli Augustino notas inussissent; neque enim nobis vindictiarum scribendarum necessitas imposita fuisset: unde eorum qui scæ sua tantum probant, querela non uno loco erupit.*

**PLACENTIUS MADAURENSIS.** *Legitur quidem in collatione Placentinus, imo et in codice Latino Ecclesie Africanæ, verum in Græco habetur Placentius, quæ vox communior apud Afros. Interfuit concilio Africano anno 418, personamque gessit legati Numidiæ, ac in causa Maurentii Tubursicensis contra seniores novæ Germaniæ interlocutus est. Correctionem admittit. Interim annum synodi cui interfuit Placentius contra seniores novæ Germanicæ (ita legitur cap. 67 Cod. Africani) ipse etiam corrigat; dicendus enim est annus 407, nam in synodo indicta Basso et Philippo coss., anno 408, nullum Placentii nomen sonat.*

SEVERUS MILEVITANUS. *Severi Ecclesiam silet collatio prout edita est, quamvis de Severo loquitur serius Carthagine appulso cum novemdecim aliis catholicis, quorum catholice Ecclesie appellatur, etc.* Nulla nota his notis inferri potest. Loquitur ex cap. 215 collationis. Sedit Severus Milevi ante annum 397. Mileum dicitur ab Antonino, et fuit colonia ex Tabulis Peutingerianis.

FORTUNATUS CONSTANTINIENSIS. *Fuit unus e septem catholicis qui collationem contra Donatistas susceperunt; sine Constantiniensis Ecclesia eadem que Cirtensis, disputant eruditi.* Et adductis argumentis quibus eadem urbs utroque modo nominata apparet, ait: *Cogit me, licet reluctantem, tanta vis argumentorum assentiri Cravio Pamelioque, quem ducem secutus est. Quanquam prima ratio qua utitur omnino infirma est; siquidem Fortunatus ille Cirtensis quem memorat Augustinus lib. de Unico Baptismo cap. 16, diversus est procul dubio a Fortunato, quem lib. iii contra Petilianum, cap. 1, et lib. iii, cap. 38, Constantinensem vocat: ille enim Possidium dignitate episcopali precessit, iste secutus est. Cirtensis siquidem paucissimis annis, antequam Augustinus librum de Unico Baptismo scriberet (scribebat vero anno 407), successit Profuturo, cum tamen Possidius ante annum 394 episcopus esset; at Constantiniensis predebat Possidium, ut ex multis subscriptionibus constat.* Scribit Aurelius Victor in libro de Cesaribus, victo anno 305 a Constantino prope Milvium pontem Maxentio, a senatu Romano Cirtæ oppido, quod obsidione Alexandri ceciderat, reposito, exornatoque nomen Constantina inditum. Hinc Constans et Constantius Constantini filii dederunt rescriptum Ordini civitatis Constantine Cirtensium lege 29 de decurionibus cod. Theod. Augustinus lib. 1 con. Petil. cap. 2, ait: *In eadem Constantiniense civitate Sylvanus episcopum majores vestri in ipso exordio sui schismatis ordinaverunt.* In libro vero tertio contra Cresconium cap. 27, Sylvanum Cirtensem nuncupat. Et lib. iii con. Petilianum episcopum Constantinensem Donatistam ait: *Ego commemoravi Sylvanum Cirtensem, cui quibusdam interpositis etiam ipse successit.* Ubi Petilianum Sylvani *conathedraneum* appellat. Legatur epist. 165, itemque gesta sub consulari Numidie Zenophilo. Hinc idem S. doctor Petilianum et Fortunatum modo Cirtenses, modo Constantinenses episcopos dicit, ut pluribus ostendi lib. ii Hist. Pelag., cap. 8. Hæc sunt evidentiæ: at Garnerius testatur se reluctantem in hanc sententiam descendere; malebat enim Constantinam a Cirta distinguere, ut, qui toties duas in unam urbem confudit, hic unam in duas dissecaret. Verum quod de urbibus malebat, hoc de episcopis fecit, dum Fortunatum Cirtensem a Fortunato Constantinensi diversum pronuntiavit. Scribit hæc Augustinus libro laudato de Unico Baptismo, cap. 16: *Proinde si Profuturus ante paucissimos annos defunctus, et Fortunatus, qui in corpore adhuc est, atque illi successit episcopo, etc.* Itaque an. 407, cum hæc scriberet Augustinus, vivebat Fortunatus Profuturi in Cirtensi sede successor. Porro

A eodem vivebat etiam Fortunatus Constantinensis (nam lib. 1 con. Petil., cap. 1, ait: *Cum essem in Ecclesia Constantinensi, Absentio presente, et collega meo Fortunatio ejus episcopo.* At lib. ii, cap. 5, laudans Romanam Ecclesiam ait: *in qua hodie Anastasius sedet.* Ubi vides libros contra Petilianum scriptos fuisse a S. doctore, superstate S. Anastasio papa, qui cum diem obierit anno 402, consequens sit ut Fortunatus Constantinensis ante annum 402 fuerit episcopus Constantine, qui cum in collatione anno 411, et in synodo Mileviana anno 419, presens fuerit, anno 407 juxta Garnerii chronologiam sedebat Constantine una cum Fortunato alio Cirtensi Profuturi successore. Ita duos Fortunatos ex uno faciens, salutem de duobus Menæchmis belle iterum ludit.

B POSSIDIUS CALAMENSIS. *Fuit et ipse collatorum unus, imo individuus fere quemadmodum et Atipius Augustini in rebus Ecclesie agendis socius, etc.* Omnia bene se habent; sed quod proxime in notis ad Fortunatum dicit Possidium ante annum 494 episcopum fuisse, anachronismo scædet. Ipse Possidius Calamensis in lib. de Vita Augustini cap. 8 scribit S. doctorem Hippone consecratum a primate Numidie Megalio Calamensi episcopo. At Augustinus ex Chronico D. Prosperi viri et coætanei et auctissimi, inauguratus est antistes Olybrio et Probino cons., anno 395. Quare nondum illo anno Megalio obierat. Cæterum Fortunatum Constantinensem, et Possidium Calamensem ordinatos fuisse anno 397 evidenter ostendi lib. ii Historie Pelagianæ, cap. 8.

C NOVATUS SINITENSIS. *Ita legitur in collatione. Sinitensis autem Ecclesie meminit Augustinus epist. 128, que est ad Donatum; meminit pariter Notitia episcoporum Numidie, in qua scribitur Stephanus Sinitensis in exilium pulsus. Quæ porro fuerit, et ubi posita civitas illa incertum est; nisi quod ex Augustino colligi potest non procul ab urbe Hipponensi abfuisse. An non idcirco putari potest esse Sinita colonia, cujus mentio fit apud Antoninum in Itinere ab Hippone Carthagine, diciturque Hippone distare iii. m. lxxx. m. m.?* Omnia plane susdeque pervertit, urbes ex una in aliam provinciam portans, textus collationis et Antonini pessime corrumpens. In cap. 143 collationis legitur, *Novatus episcopus Ecclesie Sitifensis; et cap. 204, Novatus episcopus Ecclesie catholice Sitifensis.* Erat Sitifis celebris Mauritanie urbs, et, ut ait Procopius lib. ii de Bello Vandalico, *caput regionis Zabie, ultra Aurasium montem sita*, a qua Mauritania Sitifensis quinta ecclesiastica in Africa provincia denominabatur. In Codice Africano cap. 127 laudatur *Novatus Sitifensis legatus Mauritanie Sitifensis.* Garnerius ut Novatum inter Numidas recenseat, ex Sitifensi fecit Sinitensem. Erat Sitifis proxima Numidie, distans Guiculo urbe Numidica ex Antonino millia passuum viginti quinque, Ampsaga fluvio inter utramque posito. Nusquam Antoninus meminit Sinitam in itinere Hippone Regio Carthagine: scribit enim: *Onellaba m. p. l. Ad Aquas m. p. xxv. Simittu m. p. v. Bullam Regiam vii.* At ille ex Simittu reddit Sinitam. Porro